281. Ad sextum decalogi praeceptum pertinet, quod episcopus debeat esse 1. $\mu\iota\acute{\alpha}\varsigma \gamma\upsilon\nu\alpha\iota\kappa\eta\varsigma \acute{\alpha}\nu\theta\eta$ 1. Tim. 3, v. 2. Tit. 1, v. 6. de cujus phraseos sensu aliqua protulimus superius et suo loco in quaestione de conjugio ministrorum plura dicemus. 2. $\epsilon\gamma\kappa\rho\alpha\tau\eta\varsigma$, *continens* Tit. 1, v. 8. $\acute{\alpha}\kappa\rho\alpha\tau\eta\varsigma$ dicitur, qui se continere non potest, sic $\acute{\alpha}\kappa\rho\alpha\tau\eta\varsigma \acute{\alpha}\phi\rho\omicron\delta\iota\sigma\tau\epsilon\omega\nu, \tau\eta\varsigma$ incontinentens voluptatis venereae sive libidinosus; $\acute{\alpha}\kappa\rho\alpha\tau\eta\varsigma \tau\iota\mu\eta\varsigma$, qui cupiditatem gloriae continere et refrenare non potest. Aristoteles lib. 7. ethic. c. 1. pro iisdem poni scribit $\acute{\alpha}\kappa\rho\alpha\tau\eta$ et $\acute{\alpha}\kappa\omicron\lambda\alpha\sigma\tau\omicron\nu.$ Illi opponitur $\epsilon\gamma\kappa\rho\alpha\tau\eta\varsigma$, qui novit cupiditates praesertim circa cibum, potum et conjugii usum refrenare, haec enim tria $\epsilon\gamma\kappa\rho\alpha\tau\eta\varsigma \tau\eta\varsigma \gamma\alpha\sigma\tau\rho\acute{\varsigma} \kappa\alpha\iota \omicron\iota\theta\omicron\nu \kappa\alpha\iota \sigma\upsilon\nu\omicron\upsilon\sigma\tau\alpha\varsigma$, Budaeus vertit uno vocabulo *continens*. Lutherus reddidit $\tau\epsilon\upsilon\sigma\phi$, respiciens ad potissimam $\epsilon\gamma\kappa\rho\alpha\tau\eta\iota\alpha\varsigma$ speciem, sed nomen est generale, quod episcopus debeat se continentem gerere in cibo, potu, affectibus, conjugio etc. Erasmus in annot. Tit. 1: $\epsilon\gamma\kappa\rho\alpha\tau\eta$, ut indicat Hieronymus, quidam

haud recte ad solam referunt libidinem, cum ad omnes pertineat affectus, iram, avaritiam, ambitionem, invidiam, timorem. Chrysostomus hom. 2. in c. 1. Tit.: ἐγκρατῆ οὐ τὸν νηστευτὴν εἶπεν ἐνταῦθα, ἀλλὰ τὸν πάθους κρατοῦντα καὶ γλώττης καὶ χειρὸς καὶ ὀφθαλμῶν ἀκολάστων, τοῦτο γὰρ εἰσιν ἐγκράτεια τὸ μηδενὶ ὑποσύρσθαι πάθει. Athanasius et Oecumenius per ἐγκρατῆ intelligunt eum, qui imperat linguae, oculis, manibus etc. ut autem est castitas virginalis et castitas conjugalis, ita quoque ἐγκράτεια quandoque sumitur specialiter, ut virginibus extra conjugium caste viventibus tantum tribuatur, 1. Cor. 7, v. 9: εἰ οὐκ ἐγκρατεύονται, γαμήσασαν; quandoque vero generaliter accipitur, ut piis conjugibus etiam competat Galat. 5, v. 23. et 2. Petr. 1, v. 6. inter fructus Spiritus et virtutes ab omnibus piis requisitas numeratur ἐγκράτεια. Eccl. 26, v. 20. conjugatis expresse tribuitur ἐγκράτεια: Non est pondus omne dignum ἐγκρατοῦς ψυχῆς αὐτῆς, ubi sermonem esse de muliere conjugata apparet ex v. 16: Gratia mulieris delectat virum ejus. Sed hac de re in quaestione de conjugio ministrorum itidem dicuntur plura. 3. μὴ πάροινος, non vinolentus 1. Tim. 3, v. 3. Tit. 1, v. 7. Apostolus ipse exponit, quid per τὸν πάροινον intelligat, videlicet τὸν τῷ οἴνῳ προσέχοντα, eum, qui vino deditus est 1. Tim. 3, v. 8. Apud Athenaeum lib. 10. ἄνθρωπος πάροινος dicitur, quem Latini vocant vinosum, q. d. vino assidentem ad perpotandum ac pergraecandum. παροινία est petulantia, injuria, contumelia etc. quae ebrietatem comitatur, ex quo dubio procul Chrysostomi sententia originem duxit, qui πάροινον intelligit τὸν ὑβριστὴν, homil. 10. in 1. Tim. 3. οὐ τὸν μέθυσον (inquit) ἐνταῦθα φησὶν, ἀλλὰ τὸν ὑβριστὴν, τὸν αὐθάδη. In jure canonico praeclari exstant hac de re canones. dist. 35. in princ.: Quod episcopus non debeat esse vinolentus, ex auctoritate V. T. introductum est. Ministri enim templi prohibentur vinum et siceram bibere, ne ebrietate graventur corda eorum, ut sensus eorum semper vigeat, vel quia venter mero aestuans facile despumat in libidinem. c. Episcopus. etc. dist. ead. ex Can. Apost.: Episcopus aut presbyter aut diaconus aleae atque ebrietati deserviens aut desinat, aut certe damnetur. c. Ante omnia. dist. ead. ex Conc. Agath.: Ante omnia clericis vetatur ebrietas, quae vitiorum omnium nutrix ac fomes est. Itaque ille, quem ebrium fuisse constiterit, aut 30 dierum spatio a communione submoveatur, aut corporali subdatur supplicio. dist. 44. in princ.: Cum vinolentus esse prohibetur episcopus, gulae intemperantiam nequaquam habere permittitur, neque enim ebrietas prohibetur et voracitas permittitur, utrumque enim inter opera tenentiarum apostolus commemorat Rom 13, v. 13. Ventris namque ingluvis ad luxuriam provocat facile et omne opus bonum dissolvit, unde Hieronymus ad Amandum: Venter et genitalia sibi met ipsis vicina sunt, ut ex vicinitate membrorum confederatio intelligatur vitiorum. Hinc Nabusardam princeps coquorum muros Hierusalem destruxisse legitur, quia

venter, cui multitudo coquorum deservit, aedificia virtutum ad solum redigit. Sacerdos itaque de altari vivere, non luxuriari quaerat. c. Non oportet. dist. ead. ex concil. Laodic. c. 24: Non oportet clericos servientes a presbyteris usque ad diaconos et deinceps ordinis ecclesiastici omnes etc. tabernas nisi causa necessitatis ingredi. (Eadem constitutio repetita est in const. eccles. Saxon. artic. generali 16. pag. 337.) c. Clerici. dist. ead. ex concil. Carthag. 3. c. 27: Clerici edendi vel bibendi causa tabernas non ingrediantur nisi peregrinationis necessitate compulsi. c. Pro reverentia dist. ead. ex concil. Tolet. 4. c. 7: Pro reverentia Dei et sacerdotum id universa constituit synodus, ut (quia solent crebro mensis otiosae fabulae interponi) in omni sacerdotali convivio lectio divinarum Scripturarum immisceatur, per hoc enim et animae aedificantur ad bonum et fabulae non necessariae prohibentur. 4. ἀλλὰ νηφάλιος, sobrius 1. Tim. 3, v. 2. ut autem Νηφίλιος. apud Latinos sobrius non solum de sobrietate corporis, sed etiam de sobrietate mentis, vigilantia scilicet, prudentia et attentione usurpatur, ita quoque apud Graecos νηφάλιος in utraque significatione ponitur. Sicut et νήφειν tum opponitur τῷ μεθύειν, tum de eo dicitur, qui est vigilans, prudens et circumspectus. Epicharmus apud Lucianum et Ciceronem, νήφε καὶ μέμνησο ἀπιστεῖν, anima enim sobria ac prudens in sicco habitat, unde cum γρηγορεῖν conjungitur 1. Thess. 5, v. 6. 1. Petr. 5, v. 8. Eo respiciens Chrysostomus homil. 10. in 1. Tim. 3. et in lib. de sacerdot. νηφάλιον intelligit prudentem ac circumspectum. νηφάλιον (inquit) ιουτέστι διορατικόν, μυρίους ἔχοντα ὀφθαλμούς, ὁξὺ βλέποντα καὶ μὴ ἀμβλύοντα τὸ τῆς διανοίας ὄμμα etc. clarissima mentis acie praeditum innumerosque habentem omnia XIII 10 ex parte oculos, quibus acutissime cuncta prospiciat. Et postea: ἄγρυπνον τὸν αὐτὸν εἶναι χρὴ τὸν οἶ τὰ ἑαυτοῦ μεριμνῶντα μόνον, ἀλλὰ καὶ τὰ τῶν λοιπῶν, διεγρηγῆσθαι χρὴ καὶ ζεῖν τῷ πνεύματι καὶ πῦρ πνεῖν (ὡς εἰπεῖν) καὶ μᾶλλον στρατηγοῦ καὶ ἐν νυκτὶ καὶ ἐν ἡμέρᾳ τὸ στρατεύμα περιόντος κάμνειν καὶ διακονεῖσθαι καὶ τὴν ὑπὲρ ἀπάντων ἔχειν φροντίδα καὶ μέριμναν, vigilantem necesse est esse illum, qui non tantum sui curam habet, verum etiam reliquorum; decet esse pervigilem eum, qui ejusmodi est ac spiritu fervere et affectus sui flammam operibus ipsis ostendere ducesque omnes sollicitudine atque industria superare, ut die noctuque exercitum et castra perlustret, laboret et sui officii munus diligentissime impleat atque omnium curam et sollicitudinem gerat. Juxta hanc expositionem νηφάλιος pertineret ad officium ministri, sed quia additur σώφρων, commodius intelligitur de corporis sobrietate, ut Lutherus etiam reddit, nihil tēn, qua ratione est virtus sexti praecepti opposita παροινίας vitio. 5. σώφρων, quasi σώφρων, qui est mente prudenti, Σάφρη prudens, sobrius, ut Vulgata reddidit. Usurpatur etiam pro moderato ac temperante, sicut Demosthenes et Aeschines σώφρονα καὶ μέτριον εἶναι conjunxerunt, unde Lutherus hoc loco vertit mäßig; σωφρο-

σύνη non solum est prudentia, sed etiam temperantia, moderatio, dicta Aristoteli lib. 6. ethic. c. 5. quasi *σώζουσα τὴν φρόνησιν*, quae tamen etymologia non probatur Stephano. Aristoteles 1. rhet. scribit, *σωφροσύνην εἶναι ἀρετὴν, δι' ἣν πρὸς τὰς ἡδονὰς τοῦ σώματος οὕτως ἔχουσιν, ὡς ὁ νόμος κελεύει*, eique opponi *ἀκολασίαν*. Hieronymus reddidit *castum*, in qua significatione apud Euripidem usurpatur. Erasmus in annot. *σώφρων* Graecis non tam prudentem sonat quam sobrium et sanae mentis, ut intelligamus animum sibi praesentem et nullis temulentum cupiditatibus.

282. Ceterum ex eo, quod episcopus hic prohibetur esse *πίροινος*, recte colligit constitutio ecclesiastica elect. Saxon. art. generali 16. p. 338. Es sollen sich die Pfarrer des Wein- und Bierſchentens enthalten ic.; daß sie nicht schenken, Zeichen aussteden, oder Gäfte zur Zechen im Hause setzen, daraus großes Vergnügen der Kirche, und ihnen, den Pfarrern, mehrmals großer Schimpf, Spott, Gefahr, Nachtheil und Schaden erfolget, deswegen es keinem Kirſchendiener gestattet, sondern bei Allen mit Ernst abgeſchafft werden soll. Congruit haec constitutio cum decreto sextae synodi citato c. Nulli dist. 44: *Nulli clerico licet tabernam aut ergasterium habere. Si enim hujusmodi tabernam ingredi prohibetur, quanto magis aliis ministrare in ea. Si quis vero tale quid fecerit, aut cesset, aut deponatur*. Ac nititur justissimis rationibus. Primo enim *ζυβέρισις* illa, hoc est coctura et negotiatio cerevisiaria, *auctoritatem ministerii* dedecet, verbi namque praecone et ecclesiae doctorem non convenit esse *οἰνοπώλην* ac cerevisiae coctorem 2. Tim. 2, v. 4. nemo qui militat, *εμπλέκεται ταῖς πραγματείαις τοῦ βίου*. 2. *Libertatem arguendi ἀσωτίαν* auditorum labefactat, siquidem privati commodi causa ad potandum eos potius invitabunt. 3. *Occasionem luxuriae* liberis et domesticis ministrorum exhibet (cum tamen diserte praecipiat apostolus Tit. 1, v. 6. *quod episcopus debeat habere τέκνα μὴ ἐν κατηγορίᾳ ἀσωτίας*), testis enim est experientia talium cerevisiarum coctorum liberos ut plurimum degenerare in decoctores et *κυνέλλομάχους*. 4. *In multa a ministerio aliena* animum pastoris distrahit et efficacem dat causam, ut multa reprehensione dignissima audire, videre ac perferre cogatur. III. 106. 5. *Repugnat aedium parochialium honestati* et *ἐπομένως* etiam templi sanctitati, quippe cui aedes parochiales consueverunt esse vicinae. Ecquid enim turpius esse potest quam tabernam cerevisiarum erigere in loco templo vicino? Christus certe ementes ac vendentes ex atrio templi binis vicibus expulisse legitur Joh. 2, v. 15. Luc. 19, v. 45. 6. *Adversatur apostolorum* in docendi munere *fidelitati*, quorum tamen imitatores decebat esse sinceros pastores, Act. 6, v. 2. *οὐκ ἀρεστόν*, inquit, *non est aequum ac decens, nos derelinquere verbum Dei et ministrare mensis*. Quia vero jure municipali respectu aedium propriarum talis cerevisiae coctura quibusdam pastoribus videtur concedenda, ideo constit. eccles. dicto loco hanc adhibet moderationem